19. Virgines Deo ab incububilis Ecclesiæ sacræ, quæque mares illorum temporum numero videntur, zeloque superasse, eodem, quo Viri, tempore, Monasticas in Congregationes converunt.

De Sorore S. Antonii Ægypti scribit S. Athanasius: Sororem quoque jam vetulam Virginem videns, & aliarum puerularum Magistrum, mira exultatione suffollitur Antonius. c. 29. Inter alumnos Antonii eximus cum primis Pachomius Sorori & ipse Monasterium struxit, ubi

Sæcumentis eam complurimis precepit, & religionis fama præstantissimis. Sic enim legimus in ejus vita c. 28. Protinus imperat Religiosoribus Fratribus, ut ei procul à se Monasterium confiruant. — Convenerunt ad eam alia plurime, & brevi tempore magna multitudinis Mater effecta est.

20. Quemadmodum autem subsequuto tempore Monasticus Ordo Virorum, ita etiam mulierum per utramque Ecclesiæ propagatus est.

Sanctum Basilium Asceteria Virginum fundasse testatur S. Gregorius Naz. Eorum Monasteriorum meminit quoque Theodoretus Hist. Relig. c. 30. S. Ambrosius lib. 1. de Virg. Severus Sulpitius Dial. 2. B. Auguſtiniūm fundamenta jecisse Monasteriorum utriusque sexus testatur Polidius in ejus vita c. ult. Roma quoque Sæculo IV. fuisse Monasteria mulierum testatur Hieronymus in Epiphilio Marcella. Et quis ignorat sororem S. Benedicti ejusdem zetum in suo sexu Sæculo VI. imitatam fuisse, dumque Sæculo XIII. Ordines Mendicantium nascentur, etiam feminas Religiosas eorum institutum pro modulo sui simulatas fuisse? unde numeramus Clarissas, Dominicanas, Elisabethinas, Ursulinas, &c. à quarum tamen origine distinctus, quemadmodum illa Virorum, referenda, ob operis angustias abstinere cogimur. Qui plura scire desiderat, adire potest Thonasinum, qui L. cit. à cap. 42. ad 49. ea, quæ ad presentis objectum pertinent, fuse ac doctissime disquirit.

§. II.

De Monachorum Regulis.

21. Primaria & quasi fundamentalis Monachorum pristinorum Regula fuit Evangelium, quantum ad confilia imprimis in eo contenta.

Per horum enim literalem observantiam

tiam fæse Monachi præcipue distinguebant à reliquis Christianis, quamvis in ceteris omnibus turbam Christianorum excellere indecessu adlaborarent.

22. Cum tria genera Monachorum Sæculo IV. fuerint in Ægypto, ut supra N. 8. vidimus, Cenobita, Anachoreta, & Remoboth, omnesque Evangelicam Regulariæ eandem proflerentur, eorum diversitas ex diversis Regulis, vel Constitutionibus, quæ Regulam universalem ad particulares vivendi methodos applicarent, orihi debuit.

Propositio de se clara est; quamvis enim Evangelica confilia servari possint tam in vita communi, quam separata, alia tamen directionis in illa, alia in illa opus est, cum aliud sit vivere in community, ac sub obedientia, aliud à toto hominum contubernio separatum, atque sub propria directione. Hinc indubium est, Antonium, esto nullam determinatam Regulam discipulis suis scriperit, ordinem tamen ipsi, quemadmodum se erga Deum, præpositos, atque confrates, &c. gerere debeant, tradidisse, qui illu ac observantia in normam agentium subinde convaluerit. Hinc Hieronymus de Cenobitis sui temporis loquens ait: Prima apud eos confederatio est, obediens majoribus, & quid quid jufserint, facere. Divisi sunt per Decurias, atque Centurias; ita ut novem hominibus decimus presbit, & rursum decem præpositos sub se centefimus habeat. Omnes autem sub communi Patre esse ibidem asserti, atque quæ observare habeant circa exhortationes, mensas, cibos, visitationes cellarum, opera manualia, infirmos, jejunia, ibidem enarrat; suntque ipsissima, circa quæ modernæ Religioforum Constitutiones occupantur.

23. Si Pachomius primus fuit, qui Regulas has Monachorum S. Antonii Instituta sequentium, orali traditione, ac usu confirmatas in unum corpus collegit, quem secuti sunt Theodorus & Orsilius.

Id colligimus ex S. Hieronymo in præstatione ad Regulam S. Pachomii, ubi habet: Ajebat enim Sylvanus, quod in Thebaide & in Monasterio Metanocē --- habent plurimi Latinorum, qui ignorant Ægyptiacum Gracumque sermonem, quo Pachomii & Theodori & Orselli præcepta conscripta sunt, qui primi per Thebaidem, & Ægyptum Cenobiorum fundamenta fecerunt juxta præceptum Dei, & Angelii, qui à Deo sub hanc ipsam institutionem missus fuerat. Hec Regula, quæ disciplinam regularem sancit tam Monasteriorum Virorum, quam Mulierum, 127. capit. complectitur. Alia ejusdem Pachomii Regula refertur à Palladio 14. capitibus consistans, quam tabula æneæ inculpsit accepit ab Angelo, quoque Monachi, qui post Paulum & Antonium, vel prorsus anachorete vivebant, vel rarius ad exemplum Therapeutarum in unum conveniebant, ad perfectam cellarum, menisque communionem per Ægyptum, & adjacentes Regiones perduci sunt.

24. Post S. Pachomium disciplinam monasticam in communi vita per Pontum aliasque Orientis Provincias mire promovit S. Basilius M. Regulis amplissimis ac utilissimis in hunc finem præscriptis.

Duplicis ea sunt generis; breviores alia 313. capitibus comprehensæ; alia, quæ vocantur disputatæ, 55. capitibus expostæ, teste Photio in Bibl. 14. & 19. per quas variis Monachorum interrogacionibus circa varia disciplina Catholica, & Monastica imprimis capita sati-facit Monachorum Orientalium Pater Basilius. His Regulis Monachorum institutum ita temperavit, ut solitarie ac actuose vita utilitates præclare simul conjungeret. Huic Regule Asia pleraque Monasteria militabant à Turcis nunc ferè oppressa. Diffusi tamen adhuc sunt Basiliiani Alumni non tantum Schismatici per Graciam & Rus-siam, verum etiam Catholicæ in aliis Ecclesiæ Catholicæ regionibus.

25. Monachorum in Africa Pater S. Augustinus auream scriptit Regulam vite communi Monachorum accomodatissem, quam Ordines Mendicantium posterioribus Sæculis exorti majori ex parte amplexi sunt.

Hanc Regulam S. Augustinus neque Clericis seu Canonicis Regularibus, neque Monachis à se institutis prescriptis, sed Sanctimonialibus sub regime fororis sue in Monasterium à se Congregatis: & ne his quidem ex professo, & data quasi opera in earundem Monastica communis eretione; sed occasionaliter, dum longam jam etatem sub regime fororis sue Christo servivissent: quam postea imprudente mutare volentes, indecenter tumultuare fuerant; quas S. Augustinus Ep. 109. compescuit, iisque Regulam hanc auream prescriptis, ut ipsa litera hujus epistole & Regula loqueritur; qua subinde proemio illo, *ante omnia fratres charissimi diligatur Deus*, deinde proximus, *quia ista præcepta sunt principaliter nobis data, aucta, Virisque juxta leges Grammatices accommodata est.* Scripta est autem idioma latino, quia tempore Augustini in Africa, seu Romana Provincia, vulgus ipsum latine, quamvis non nihil barbare, loquebatur. Unde Augustinus in Psal. 138. *Os suum dicit, sic habet: Quod vulgo dicitur osnum, latine os dicitur.* Habeo in abscondito quadrum osnum. Sic enim potius loquamur. Melius est, ut nos reprehendant Grammatici, quam ut non intelligent populi.

26. Ante tempora S. Benedicti seu Sæculo V. quemadmodum in Occidentali Europa, præfertim in Gallis Monastica late propagabatur disciplina; ita Monachis à Viris Sanctissimi eidem sartæ testa conservanda saluberrima quoque Regula scripta sunt.

Sic in Gallis Monasteria Massiliensis & Cassiano instituta ejus servabant Regulam, teste Gregorio Turonense lib. 10.

hilt. c. 29. qua non extat inter opera Cassiani. Quidquid vero ex ea laudatur, totum defumptum est ex libro 2. 3. & 4. Cassiani de Cœnobiorum institutis, & commode referri potest ad 6. principia capita. S. Honoratus Lirinensis Monasterii Conditor veruloris quoque Regula, quam Lirinensis Monachi observarunt, priusquam Benedictinam susciperent, author extitit, ut colligitur ex S. Eucherio lib. de Laude Eremi, & ex Concilio Arelateni An. 455. in causa Monasterii Lirinensis celebrato, ubi ait: *Regula, que Fundatore ipsius Monasterii dum constituta est, in omnibus custodita.* Non extat Regula huius Monasterii. In eo vero Monachorum Ægyptiorum instituta vixisse, colligitur ex prefatione Cassiani ante undecimam collationem ad Honoratum & Eucherium directa. Eodem saeculo conditum fuit in Gallis celebrarium Monasterium Agaune, nunc Cœnobium S. Mauritii in Valleia dictum, ut probat Nat. Alex. ad hoc Sæculum c. 5. cuius Monachi peculiarem Regulam observarunt, que & Tartanensis inscribitur. Decem capita integra continent ex Regula S. Augustini, & tredecim propria complectuntur.

27. Sæculo VI. & VII. qui vitam Monasticam in Occidente propagarunt Viri sanctissimi, Cæsarius Arelatenensis Episcopus, Aurelianus, Columbanus, Ferreolus Ucetiensis, Benedictus, Isidorus, Sanctus Fructuosus, etiam Regulas eidem discipline accommodatas Fratribus tradiderunt.

Duplicem S. Cæsarius Regulam scriptis: unam Sanctimonialibus in gratiam Cæsareæ fororis sue, earum in Conventu Arelateni Prefecta, constante capitulo 45. ejusque recapitulatio 21. capite; alteram Monachis, que in pleniori Monasteri vigebat, præfertim in Gallia Narbonensi. Ad exemplum S. Cæsarii ejus Successor S. Aurelianus Monachis constitutis in Monasterio, quod Regis Chil-

de-

deberti munificentia Arelate construerat, Regulum dedit, sicut & alteram Virginibus. Post hunc S. Ferreolus Ucetiensis Episcopus Monasterium instituit, quod suo de nomine Ferriolucentis nuncupavit; cujus Monachis Regulam scriptis, quam Lucretii Densis Episcopi, qui magna in extirpatione erat in Gallia, permisit censorum An. 558. Sanctus Columbanus Luxoviense Monasterium condidit An. 590. cum haec tamen in loco, cui nomen Anagrates in Volago, in monte cum Sociis degisset. Regulam singulariæ Discipulis suis dedit, quæ extat apud Holsteinum in Codice Regularum. Sed Regularum discretione præcipuum (elogium est S. Gregorii M. lib. 2. dial. cap. 36.) edidit S. Benedictus, atque per eam primum in Italia vitam Monasticam informavit ac propagavit, quæ deinde in Gallianâ à S. Mauro ejus Discipulo illata est, eamque successive omnes Monachos Occidentis usque ad Sæculum XI. reliktis aliis, amplexi sunt, ut supra vidimus. Tardius Monastica disciplina in Hispaniam invecta est, minime Sæculi VII. incubans per Donatum Monachum, qui adiunctus filio 70. Sociis ex Africa illuc traxit, ac Religiosam vivendi rationem certis legibus initiatrice temperatam inibi primus invexit, ut S. Ildefonsus scribit. Monachi enim, quorum in actis Conciliorum Hispaniæ ante haec tempora mentio extat, aut nulla votorum Religionis obstricti erant, aut per sylvas diffusi vitam degebat solitarium, teste Mariana lib. 5. hilt. Hisp. c. 11. Deinde S. Isidorus Regularum Hispaniensibus Monasteriis tradidit, ex Regulis priorum Patrium desforamat. Post hunc S. Fructuosus Complutensis Abbas Monasticum Institutum in Hispania propagavit post medium Sæculi VII. duplicemque Regulam edidit, alteram 23. alteram 20. dumtaxat constantem capitibus.

28. Quamquam Sæculo IX. & X. Ordo Benedictinus per varias Congregatio-

Tom. II.

nés fuerit reformatus, quæ reformatiores fiebant per quedam statuta particulae extra Regulam S. Patris Benedicti vagantia; nullus tamen Ordo his Sæculis sub speciali Regula institutus est, nisi Sæculo XI. quo prodierunt Ordines Monastici Grandimontensis, & Carthusianus, item Fontis Ebraldi.

Fratribus Grandimontensibus S. Stephanus de Tierno eorum Fundator Regulam propriam dedit, Apoliticam sane & imprimis austeraem, quam Cardinales duo Sedis Apostolicae Legati Gregorius de Papericis, & Petrus Leonis, qui ipsum Mauretum honoris gratia adiit An. 1124. quo est vivis discessit, approbarunt, & Summi Pontifices Urbanus III. & Clemens III. confirmavere. Ordo Fontis Ebraldi à Ven. Roberto de Arbifello pro utroque Sexu Regulari accepit, quam Paschalis II. & Callistus II. confirmarunt.

29. Cum à Sæculo XIII. usque ad nostra tempora prodierint Ordines Mendicantium, vite ratione à Monasticis, prioribus Sæculis in Ecclesiam Latinam introductis, multum diversi, regulas etiam pro vita annulæ diversas accepisse, necesse est.

Ex his Ordinibus non recensendo eos, qui Regulam S. Augustini sub propriis Constitutionibus amplexi sunt, neque eos, qui Benedictini Ordinis observantiam hinc inde per varias Congregaciones revocarunt, quos sub eadem Regula statutis particularibus differre in comperto est, cuin hos sacros Ordines numero plurimos superius retulerim; & hic de variis Regulis agens eos solum recensendos habeam, qui ab hoc Sæculo XIII. usque ad nostram temporis sub speciali Regula Christo nomen dederunt. Inter eos ergo Ordines, qui sub propriis Regulis Deo militare ab hoc Sæculo coepérunt, ordiae chronologico primus venit Ordo SS. Trinitatis Redemptoris Captivorum, cui Innocentius III. Pontifex Regularum

S tradi-

tradidit, quæ inserta est ep. ejus 481. libri primi, quæ ipsam approbat. An. 1198. anno Pontificatus sui primo. Hic Ordo ab Authoribus in Sæculo XIII. collocatur, quia exspirante Sæculo XII. conditus est. Idem Pontifex An. 1215. Institutum Pauperum Catholicorum rati-
habuit. Post hoc S. Franciscus Fratribus suis specialiæ Regulam tradidit ab Hono-
rio III. An. 1223. confirmatam. Re-
gulam, quam à B. Alberto ad initium
Sæculi XIII. acceperunt Carmeli montis
Alumni, Honorius III. An. 1226. appro-
bavit. Hanc Regulam à B. Alberto tra-
ditam Hugo à S. Caro Cardinalis, &
Willelmus Anteradensis Episcopus au-
ctioritate sibi ab Innocentio IV. commissa
declararunt, correxerunt, & mitigarunt,
quam declarationem &c. approbat. Pon-
tifex An. 1248. Regulam tamen sic mi-
tigata non servant ipsi, qui mitigati
Carmelite dicuntur, sed eandem cum
nova mitigatione facta ab Eugenio IV.
Suo Ordini S. Franciscus de Paula spe-
ciale Regulam dictavit, quam plures
innovatam approbarunt Alexander VI.
An. 1501. & Julius II. An. 1506. Seculo
XVI. Ordo Annuntiatarum B. M. V. A-
vari Biturigum à B. Joanna Valelia Fran-
corum Regina institutus, Regulam ex
verbis Evangelicis à Gilberto Nicolai, alias Gabriele Maria Ordinis Minorum accepit, quam Alexander VI. confirmavit. Alter ab isto est Annuntiatarum Ordo Genuz sub Clementis VIII. Pontificatu An. circiter 1600., aut 1604. à Maria Victoria Fornera, Matrona Genuensi in-
stitutus; cujus Moniales vestem albam, & scapulare cum pallio ætherei coloris induunt, unde etiam *Cœlestes* appellantur. Eodem denique Sæculo sub speciali Regula, aut Constitutionibus à S. Fundatore Ignatio de Loiola præscriptis, sub vexilio Christi militare coepit Societas Iesu, quas Constitutiones confirmarunt Gregorius XIII. An. 1584. & Gregorius XIV. An. 1591.

30. Quemadmodum usque ad tem-
pora S. Pachomii, qui circa medium
Sæculi IV. S. Basili item, qui ad ejus-
dem Sæculi senium Regulas Monachis
scriperunt, eosque è vita solitaria in
communem traduxerunt, Regula Mono-
chorum in Oriente erat Evangelium,
Actusque Apostolorum, cum non fixis
quibusdam particularibus statutis; qua
disciplina in Occidente, præsertim in
Africa usque post tempora Augustini du-
rabat, & in Hispania usque ad Sæcum VII. (N. 24. 26. h. t.) ita post Regulas
conscriptas, atque à Monachis hinc inde
receptas, non ea illis fuit adhesio, at-
que stabilis subiectio, singulariumque Re-
gularum elecio & professio, quemad-
modum nunc in ufo esse conspicimus,
postquam Ordines profertur Regulas &
Constitutiones à S. Apostolica approba-
tas.

Mutatas passim Regulas usque ad tem-
pora S. Benedicti, & plures etiam in
eodem Monasterio servatas ex allatis Re-
gulis patet, & de Athanensi Monasterio
testatur S. Gregorius Turonensis lib. 10.
hist. c. 29. servatas in eo suisse Regulas
S. Basili, Cæsarii, & reliquorum Ab-
batum, deratæ scilicet, & usurpatæ iis,
qua pro locorum & temporum condi-
tione intempesta aut opportuna vide-
bantur.

31. Si Mabillonio credimus, vagam
illam Regularis mutandi licentiam primus
tantisper castigavit S. Benedictus, cuius
disciplina suceptam femei Regulam ab-
dicare numquam fas fuit.

Ille enim per Regulam suis Alumnis
traditam primus, aut certe inter primos
stabilitatem loci ac obedientiam Superiori
secundum Regulam profitandam injunxit,
ut patet ex ipsius professionis tenore à
Regula dicta præscripto. Observat vero
Holstenius in prefatione ad hanc Regu-
lam, quod nec ipse S. Benedictus Re-
gulam universalem suis ubique omnibus
promulgarit: sed peculiarem dumtaxat
Cassi-

Cassinensi, cui præter, Cœnobio, quæ
inde privata diligentia descripta, & imi-
tandi studio publicata est. Quia ergo Mo-
nachorum Regule à Propositorum volun-
tate primitus dependebant, mirum non
est, si in antiquis Patrum Regulis nec
Episcoporum, neque Sedi Apostolica
approbatum vel confirmatio appareat.

32. Innocentius III. Pontifex Maximus
primus fuit, qui prohibuit vel novas Re-
ligiones ex cætero insitu, vel institutis
postulantes ad Religionem juxta S. Bene-
dicti aliorumque Patrum Regulas proba-
tionis tempus, seu Novitiatum subire de-
buerunt.

Qui autem sub Parentibus sunt, in-
quit S. Basilius in Regulis disputatis inter-
rog. 19. eos ab ipsis ad nos adductos mul-
ti adhibitis testibus recipiamus; — non
ii tamén continuo properead reliquum
Fratrum corpus aggregandi, aut cum his
simil censendi sunt: ne videlicet, si illi
propositum suum minus fuerint affectui
eorum postea probra in omnes promiscue
sectatores redundant. Et S. Benedictus in
Regula sua c. 58. Postea autem sit in
cella Novitiorum, ubi meditetur, & man-
ducat, & dormiat. Cujus cella Novitio-
rum meminere & alia Patrum Regule.
Ferreoli c. 5. Vicinam tamen Monasterio
cellulam, dum prenotatum (probationis)
tempus obseruat, accipiat, viatumque
quotidianum à Monasterio, si inter reli-
quos operetur, expellet, lectioni ante
omnia & orationi dans operam. S. Fru-
tuosi item: Neque interna Fratrum di-
versoria accedit, sed delegata in exte-
riori curte cella perfretur. Ex quibus
etiam patet, Novitios prima Monachismi
estate suisse à cohabitacione ac contuber-
nio Fratrum professorum separatos.

34. Novitiū olim probabantur in veste
Laicali, neque ante emissam Professionem
vestem mutabant, qua disciplina
duravit usque ad Sæcum XII.

Id colligitur ex Regula Benedictina
c. 58. ubi præcipitur, ut post Novitia-
tum expletum & emissam Professionem,

fusciendis Frater in Oratorio exuatur rebus propriis, quibus vestitus est, & induatur rebus Monasterii. Quia Regula deinde ab omnibus Monachis in Occidente usque ad Sæculum XII. recepta fuit. Hanc vero disciplinam tempore S. Bernardi apud Cisterciensium in usu fuisse, sat aperte innuit S. Bernardus ep. 1. ad Robertum; in qua cum obsecrat, ut meminerit, quod denum, anno Novitatus transacto, post annum sponte professus, tunc primum seculari veste relicta habibim Religionis suscepit. Cum vero, adverdit Doctissimus Van Epsen, circa Sæculum XII. & XIII. in pluribus Religionibus annus Novitatus negligeretur, etiam mox à receptione habitum Monasticum induere coepérunt. Hoc autem ritu introducto, quod scilicet habitus Monasticus mox à receptione ad Religionem traduceretur, qui tum Novitatus prætermittebatur: cum postea Pontifices & Concilia Novitatum uerunt, nec ante illum expletum professionem emitte voluerunt; remansit consuetudo tradendi habitum Monasticum in ipsa receptione, atque ita introducta disciplina ipsum Novitatum in habitu Monastico peragendi, quæ hodie apud omnes Regulares servatur: neque Novitatus ante habitum susceptum inchoato reputatur.

35. Prater Candidatos, qui proprio motu ad vitam Monasticam convolabant, iuxta Regulari S. Benedicti, Parentes infantes utriusque sexus Deo in Religione confecabant.

Pueri Puellæque ita oblata à Parentibus, annos pubertatis adeptæ non potuerant juxta Decreta Conciliorum, Pontificumque ad Sæculum redire: unde in Concilio Wormatiensi c. 23. dicitur: Monachum aut Paterna devotione, aut propria professio facit. Quidquid horum fuerit, alligatum tenebit. Proinde huic ad mundum reverti interdicimus adiutum, & omnes ad Sæculum interdicimus ingressus. Oppugnata est hac veterum opi-

nio Seculo IX. non à paucis, quibus se opposuit Rhabanus. At nunc omnibus persuasum est, Proles in electione cuiuscumque, & vel maxime Monastici status esse sui juris, & à quocumque voto Parentum independentes, ita ut à Tridentino excommunicentur ii, qui Puellam ad ingressum Monasterii cogunt.

36. Tam atæ, quam tempus probationis ad professionem emitteandam requiritum usque ad Concilium Tridentinum fuit varium.

Quod atæ attinet, si puerorum illam oblationem excipias, pubertas anni in professoris ab Ecclesia Latina semper requiritur sunt. S. Ambrosius lib. 3. de Virg. annos pubertas requirit, adeoque in Pueris 14. in Puellis 12. annum. Sæculo VI. vel VII. inceunte, S. Gregorius M. pueros ante 18. annum ad professionem Religiosam suscipi vetuit in Ordinibus strictoris obseruantia lib. 1. ep. 48. in aliis 14. annum sufficere edicens. Quam disciplinam Ecclesia Latina tandem recipiſe videtur, eamque, si jus commune Decretalium spectare, firmavit, ut colligere est ex cap. 8. II. & 12. h.t. Addita tamen hac exceptione desumpta ex cit. ep. 48. S. Gregorii: *Quia dura est in Insulis Congregatio Monachorum, etiam Pueros in istud Monasterii ante 18. annum suscipi probibemus.* Hinc Sæculo XIII. Carthusiani ante 20. annum nullum ad Professionem admittebant. Carthusianis in determinanda hac atæ Seculo XII. præbant Cluniacenses Benedictini. Causam hujus instituti allegat Petrus Ven. *Immaturam, nimisque celerem infantium susceptionem, qui antequam aliquid rationabilis intelligentia habere possent, sacra Religionis vestibus inducebantur, & admixti aliis, puerilibus ineptis omnes perturbabant.* Bibli. Cluniacens. pag. 1364. Statuto 36. Hanc economiam omnibus Anglie Monachis Benedictinis An. 1238. præscriptum Otto Sedis Apostolice Legatus. Si Cardinali Pak-

Pallavicino creditum, à PP. Concilii Trid. preparatus fuit Canon, quo contra jus commune Decretalium statuebatur fas non esse Regulari Professionem emitte ante annum 18. Sed cum eidem intercessisset Bartholomaeus de Martyribus Archiepiscopus Pragensis in Lusitania, ejusdein, aliusque rationibus inducti Patres, annum 16. ad momentum completum pro emitenda professione in quacumque Religione sufficientem edixerunt, ante quem nulla Professio ab utroque sexu emissa sit valida. Seff. 25. de Reg. c. 15. Quia tamen Constitutione nullatenus improbavit particulares Ordinum quorundam Constitutiones, majorem atæ requiri entes; id quod Sacrum Congregationem declarasse testatur Fagnanus ad Cap. Nullus de Regul. N. 15. Quantum ad Ecclesiam Græcam Sanctus Basilius in ep. sua can. annum 16. vel 17. in profestio nis requirit, quam atæ Concilium Trullan. canone 40. ad annum 10. re traxit.

Quantum ad tempus probationis, anno integro probandum esse Novitium Regula Benedictina supponit. Antiquorum Monachorum, præstertim Ægyptiorum, Regula ad triennium Novitatum passim perduxerunt, quas Sæculo VI. fecutus Justinianus sanctivit, ut accidentes ad vitam Monasticam per triennium in ves timenta maneant. Nov. 5. c. 2. Verum cum tempus illud annum ad triennium unice spectare videretur, ut Novitii rite de vita Monastica essent instructi, & Monasterium de Novitio ceperit experimentum, nullatenus ad substantiam professionis pertinere visum fuit; quod multis iam pridem probavit Petrus Venerabilis Cluniacensium Abbas lib. 1. ep. 28. & evidenter supposuit Innocentius III. in cap. 16. h.t. unde & Professionem ante annum vel triennalem probationem emis sicut validam censuit his verbis: *Quia multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, obtinent roboris firmatatem;* subdit

37. Si libri S. Dionysio adscripti re vera eius sunt, solemnitas Professionis Monachalis, quæ nunc tam apud Græcos, quam Latinos in usu est, à temporibus Apollinariorum exordium sumpsit.

In iis figuris reseretur ritus profundi Monachorum nostræ simillimus, quem supra N. 6. retulimus. Quidquid autem sit de his libris, certum videtur, solemnem illam

illam incorporationem Therapeutarum Cœtibus (Judæi, sive Christiani illi fuerint, de quibus recapitulanda sunt, que supra N. cod. ex Philone retulimus) cum ipsiis Cœtibus favissimorum persecutionum procellis tribus, prioribus Sæculis identidem augecentibus dissipata fuisse, non remanentibus in Ecclesia, nisi Ascetis solitariam vitam separatis, & individuaueriter colentibus. Hinc

38. Incertum est, quo tempore solemnes Monachorum benedictiones, ac professionis ritus invaluerint.

Eam S. Antonio, ac illis antiquis fuisse signatam, multiplicatis vero postmodum Monachorum gregibus inducunt ex quada cautela, tamquam Religionis vinculum humanæ infirmitati provisum censet Ivo Carnot. Ep. 41. Descriptam tamen in libris Dionysianis professionis solemnitatem ad Sæculo IV. finem viguisse in Cenobio à S. Basilio institutis vel inde probatur, quod dicti libri etiam in sententia negantum Sæculo IV. vel V. initio non sint posteriores.

39. In Ecclesia Latina Sæculo VI. solemnes Monachales Benedictiones, ac Professionis ritus jam existierunt, majorique solemnitate in Ecclesia Graeca adhibiti sunt.

Exstat namque in Regula S. Benedicti c. 58. ritus professionis non absimilis ei, quem omnes passim Religiones observant, si quasdam orationes, ac preces, quas posterioras addidit, excipias.

Graeci vero officia diversa habent in Novitium Monasticum habitum suscipientem; in parvum habitum seu mandiam inducentem, aut professionem emitentes; & in suscipientem magnum & Angelicum habitum, qui dabatur jam professi, perfectiori vivendi norma, plurimumque virtutum ac austeritatum exercitus sele addicentibus. Quæ officia vide apud Goarium pag. 382.

40. Hæc tamen solemnitates ad essentiam Religiose Professionis nequaquam

pertinere constanter judicata sunt; hinc professiones tacita sine verborum formula per solam habitus susceptionem factæ olim, & quidem jure Decretalium, valabant; nec per Tridentinum, si Fagnano credimus in cap. Ad nostram de Regularibus, revocata sunt, modo sicut completo anno probationis, & 16. statim, quamvis contrarium alii sentiant.

Supra N. 33. ostendimus, Novitios probatos fuisse in veste laicali usque ad Sæculum XII. & non nisi ipsa die professionis Religiosorum habitum suscepisse: unde successu temporis originem sumpliæ tacitam professionem per habitus Monastici susceptionem, cuius frequens in Decretalibus Gregorii mentio occurrit, autem Van Eijen, eo quod, cum ante professionem habitus Monasticus suscipio non soleret, qui cum suscepit, profiteri consereret.

41. Quamvis Monachi utriusque Ecclesie post S. Antonium strictissimam castitatem, paupertatem, & obedientiam servarent, has tamen explicite non vorverunt.

Nihil enim de veteribus Monachis legitur aliud, praterquam quod Monasticæ vita professionem post annum probationis emiserint, ut constat ex dictis N. 35. h. t. Noverant enim pristini Monachi, eum, qui se dedicat Monachatu, vovent, quæ vitam ac professionem monachalem, virtualiter vovere omnia, quæ sunt substantialia Monachatu: uti sunt vera monum conversio, celibatus sive continencia, voluntaria paupertas, ac obedientia.

42. Imo per quinque circiter Sæcula adeo indeterminata ac generalis erat Monachorum professio, ut ne quidem certam determinatamque Regularum profiterentur; sed eas, quæ ad observantiam virtutum ac austeritatum exercitus sele addicentibus. Quæ officia vide apud Goarium pag. 382.

40. Hæc tamen solemnitates ad essentiam Religiose Professionis nequaquam

Id patet ex dictis N. 29. h. t. ubi mutatas his Sæculis passim Regularis, pluresque in uno Monasterio servatas recentiuimus.

43. Falissimum tamen est, quod ex Augustane Confessionis articulo VI. de Votis Monachorum pretendunt Protestantes, in Monasteriis a Basilio, Hieronymo, Augustino, aliquique Viri Sancti erectis, neminem ex lege Monasterii voti necessitate obstrictum fuisse ad perennem celibatum, nisi volentem, potuisse plurimos aliquamdiu, ino pluribus annis in Monasteriis perseverare, atque ibi sacra rum Literarum meditationi, & variarum disciplinarum studiis incumbere, ac subinde vita ibidem traductæ nuntium mittere.

Propositionem demonstro ex Verbis S. Basili in Regulis disputatis interrogatione 19. ubi de pueris à Parentibus ad Monasterium adductis ait: Non ita tamen continuo propterea ad reliquum Fratrum corpus aggregandi, aut cum his simul censendi sunt. — Et postquam de eorum in Novitiatu educatione solicita quedam dispuisset, subdit: Quo sane tempore admittenda est virginitas professio, tamquam firma jam & ejusmodi, quæ à proprio consilio judicioque proficiscatur, ratione jam probe adulta. Qui igitur cœtu Monachorum S. Basili adscribi voluit, castitatis votum prius emiserit, fuit ne celte. Paupertatem vero sectatores Regule S. Basili colere debuisse constat ex cap. Seu interrogatio 34. in qua fit dispositio circa eos, qui res in Conventu suis Fratrum necessarias dispensant. Sub obedientia vero Superiorum, & quidem strictissima, eos vixisse, interrogatio 41. de autoritate Superiorum & obedientis inscripta loquitur. Hæc omnia vero eos profitingo statuta Monasticum implice professos fuisse, eosque in sacrilegos habitos, qui professionem semel emissa resciderunt, audiant Protestantates, atque mendacem esse articulum VI. suæ Confessio-